
LISTOPAD 2022                33. ROČNÍK                          10 Kč 
 

 
Položení věnců zastupiteli města u příležitosti oslav svátku 28. října. 
 

         
 

          
Šipkovaná dětí s rodiči 28. října 2022. 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 2 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

Vážení občané, čtenáři,  

vítám vás u listopadového vydání našeho zpravodaje, který přináší 

opět plno zajímavostí, informací z konaných akcí a činnosti města.  

Máme za sebou obecní volby a ustavující zasedání nových zastu-

pitelů. Starostou jsem byl zvolen znovu já, místostarostou Ing. Jozef 

Jusko, předsedou finančního výboru Ing. Pavel Stránský a členy Pa-

vel Kučera a PhDr. Tomáš Horyna, předsedou kontrolního výboru 

Ing. Petr Janota a členy Mgr. Veronika Buštová a Bc. Tomáš Plachý, 

jako řadovou zastupitelkou je Mgr. Dagmar Tupá.  

V říjnu byly započaty další dvě investiční akce – Rekonstrukce 

školní tělocvičny a Víceúčelové hřiště místo tenisového kurtu, obě 

akce budou dokončeny v příštím roce a na obě čerpáme dotace z MMR. 

V listopadu pro vás připravujeme v Deštné několik akcí, některé zmíním: Výstava bet-

lémů v obřadní síni úřadu – na této výstavě má největší zásluhu Jitka Šváchová, které mno-

hokrát děkuji. Cyklus přednášek a promítání pro nás připravila Taťana Marková ve spolu-

práci s Městskou knihovnou. Tradiční ples Rybářská dolovná připraví místní organizace ry-

bářů z Deštné. A v prosinci se můžete těšit třeba na pingpongový turnaj, Mikuláše a jeho 

družinu, divadelní představení pro malé i velké Lotrando a Zubejda, koncert kapely Parkán, 

Slavnost betlémského světla, a další. Více o dění se dozvíte dále ve zpravodaji nebo na 

webových nebo facebookových stránkách města. 

Zájemci o finanční prostředky z dotačního programu Jihočeského kraje My v tom Jiho-

čechy nenecháme II, na podporu rodin s dětmi a poživatelů důchodu, mohou získat infor-

mace na webu www.myvtomjihocechynenechame.cz nebo přímo u mne, já zajišťuji reali-

zaci programu pro naše občany. 

Přeji příjemné čtení našeho zpravodaje. 

David Šašek, DiS., starosta města Deštná 

MĚSTSKÝ ÚŘAD OZNAMUJE 

Blahopřáli jsme 

 
Petr Janota a Jitka Šváchová popřáli k narozeninám paní Ljudmile Novakové. 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 3 - 

 
jubilantům k významným narozeninám 

 

Panu  Antonínu  K o l á ř o v i    z Deštné 

Paní  Anně   Š o n k o v é    z Lipovky 

Panu  Jiřímu   P e t r ů     z Deštné 

Paní  Zuzaně   K o ř í n k o v é  z Deštné 

Paní  Haně   K o c i á n o v é  z Deštné 

Paní  Haně   B ö h m o v é   z Deštné 

Panu  Jiřímu   J a n o t o v i   z Deštné 

Paní  Zuzaně   K a l i m o n o v é z Deštné 

Paní  Ivetě    D r s o v é    z Deštné 

Paní  Vladimíře K l o k n e r o v é  z Deštné 

 

Našim jubilantům přejeme do dalších let hodně zdraví, štěstí a spokojenosti. 

 

Do Deštné vítáme 

Paní  Danielu  B u j á č k o v o u  s dcerou Barunkou 

  

Do Lipovky vítáme 

Pana  Tomáše  S e d l á č k a   

 

Našim novým občanům přejeme, aby byli v Deštné a Lipovce spokojeni. 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

VYHLAŠUJEME SBÍRKU POUŽITÉHO OŠACENÍ PRO DIAKONII 

 Letního a zimního oblečení (dámské, pánské, dětské). 

 Lůžkovin, prostěradel, ručníků, utěrek, záclon.  

 Látky (minimálně 1 m2, prosíme, nedávejte nám odřezky a zbytky látek). 

 Domácí potřeby – nádobí bílé i černé, skleničky - vše nepoškozené. 

 Vatované a péřové přikrývky, polštáře a deky. 

 Obuv – veškerou nepoškozenou. 

 Hračky – nepoškozené a kompletní. 

 

VĚCI, KTERÉ VZÍT NEMŮŽEME: 

 Ledničky, TV, počítače a jinou elektroniku, matrace, koberce - z ekologických důvodů. 

Nábytek, jízdní kola a dětské kočárky - ty se transportem znehodnotí. 

 Znečištěný a vlhký textil. 

 

Věci do sbírky připravte zabalené do igelitových pytlů či krabic s označením „Sbírka“ 

v pondělí 7.11. a 21.11.2022 u svého domu, odkud je odvezou společně s tříděným od-

padem zaměstnanci technického úseku. 

 

Bližší informace vám rádi sdělíme: tel.: 384 384 291, 384 384 231. 

 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 4 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

 
 

 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 5 - 

 
Milostivé léto II – možnost zbavit se dluhů 

Milostivé léto II nekončí, šanci máte ještě v listo-

padu. Neváhejte nás kontaktovat, rádi vám poskyt-

neme potřebné poradenství a podporu.  

O co se jedná? 

Díky institutu Milostivého léta lidé získávají mož-

nost po zaplacení původní dlužné částky (jistiny) 

a poplatku 1500 Kč (bez DPH) zbavit se svého dluhu, 

aniž by platili časem nastřádané úroky či náklady 

exekuce, které mohou být nakonec větší než původní 

dlužná částka. 

Tuto příležitost je možné využít v časově omezeném období od 1. 9. – 30. 11. 2022. 

Dluh musí být veden u veřejnoprávních věřitelů, kterými jsou například: zdravotní pojiš-

ťovna, dopravní podnik, státní příspěvková organizace, Český rozhlas, Česká televize, 

územně samosprávný celek, státní fond, aj. 

Potřebujete v této oblasti pomoci? 

Spojit se můžete například s naší sociální pracovnicí Šárkou Petrákovou z Poradny pro lidi 

v nouzi na tel. čísle 731 402 982.  

Poradna pro lidi v nouzi se nachází na adrese: Arch. Teplého 1306/II, 377 01 v J. Hradci 

a je Vám otevřena každý všední den 7:30 - 11:30, 12:00 - 16:00. 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

TECHNICKÝ ÚSEK MĚSTA DEŠTNÁ 

 

Výpis prací technického úseku města Deštná v říjnu 2022: 

 

- Ve škole začala kompletní rekonstrukce tělocvičny. Omítky jsou otlučeny, podlaha 

vybouraná. Nová podlaha bude provětrávaná tak, aby se v této části snížila vlhkost, nové 

budou sanační omítky, štuky. Dále se udělá částečné obložení stěn, nově se umístí žebřiny 

a vytvoří se tím skladovací prostor pro nářadí. 

- Na úpravně vody jsme měnili odtokové potrubí z budovy. Staré již bylo zarostlé kořeny 

a voda z přepadů již neodtékala. Nově jsme položili téměř 50 metrů odtokového kanálu. 

- Na budově čp. 119 jsme opravili část fasády, a nově jsou namontovány i okapy.  

- Nové okapy jsou i na zadní části školy. 

- V čp. 252 pokračujeme v rekonstrukci bytu. Nově jsou již nataženy rozvody elektriky, 

připravují se rozvody vody a kanalizace. 

- Na hřišti jsme vysadili dvě nové okrasné sakury místo uschlých stromů. 

- V městských lesích jsme začali se sázením stromků. Zatím je vysázeno 1000 smrků, 500 

jedliček a 300 douglasek. 

- Pod lipami se staví nový plot a prostor se tím oddělí od stavebnin a zahrady čp. 216. Starý 

plot byl již polorozpadlý, a tak se dělá nový včetně terénních úprav kolem.     

- Dále pak provádíme pravidelnou údržbu cest, chodníků, budov, vodovodu a úpravny, 

kanalizace a ČOV a všeho dalšího nutného pro bezproblémový chod Deštné a Lipovky. 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 6 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

Děkujeme všem, kteří nám pomáhají s údržbou veřejného prostranství před svými ne-

movitostmi. Dříve běžná věc, dnes spíše výjimka. Tam kde se to děje nám to moc po-

máhá, a hlavně to moc hezky vypadá. Ještě jednou děkujeme. 

o  

Upozornění pro občany – skládka větví 

Upozorňujeme občany, že na tuto skládku patří pouze větve, ne pařezy, a hlavně ne prkna 

plná hřebíků a dalších kovových částí! 
  

Odpady – přehled míst na odevzdání odpadů a termíny svozu v roce 2022: 

Komunální odpad se sváží 1x za 14 dní v lichý týden.  

Listopad – pondělí 7.11. a 21.11. v ranních a dopoledních hodinách. 

Plasty a papír se sváží také 1x za 14 dní. 

Listopad – pondělí 7.11. a 21.11. v ranních a dopoledních hodinách. 

Listí, tráva a další biologicky rozložitelný odpad     

Listopad v pátek 4.11. a 18.11. v dopoledních hodinách. 

Sklo – do kontejnerů rozmístěných po celém městě a v Lipovce. 

Oblečení, lůžkoviny, ručníky, přikrývky, plyšové hračky, tašky a obuv Kontejner u zad-

ního vchodu do KD a v Zahradní ulici. 

Větve a klestí bez kořenů a země – prostor u transformátoru výjezd na Červenou Lhotu. 

Tonery a cartridge z tiskáren – box ve vestibulu na MěÚ. 

Oleje a tuky – zelené popelnice v Zahradní ulici, u zadního vchodu do KD, v ulici Stránská 

u mostu přes Strouhu a u skladu MěÚ. Potravinářský olej a tuk se do nádob vhazuje v uza-

vřených PET lahvích. 

Železný odpad – nádoby jsou rozmístěny u kontejnerových míst:  

zadní vchod do KD, most v ulici Stránská, ulice Podfarská, Stránská u pole, Zahradní, 

U hřiště, u rybářské stodoly, náměstí pod kašnou, u Aquary, u tržiště, výjezd na Č. Lhotu 

a v Lipovce. Zde je možné odkládat plechovky, víčka a další různé kovové předměty nachá-

zející se v domácnosti.  

Velkoobjemový odpad vybíráme celoročně v prostoru za městským úřadem v den svozu 

tříděného odpadu 7.11. a 21.11. od 13 do 15 hodin.  

Re-Use centrum (použité věci zdarma) navštivte celoročně v prostoru za městským úřadem 

v den svozu tříděného odpadu od 13 do 15 hodin nebo po předchozí telefonické nebo osobní 

domluvě. 

Sběrné místo u školní kuchyně bude v listopadu dostupné pouze po zavolání na telefon 

607 937 291 – P. Kučera.   

 

Ve sběrném místě vybíráme pouze tyto odpady: 

Baterie, barvy, spreje, železný odpad, žárovky a zářivky.  

Elektroodpad (lednice, pračky, sporáky, televize, počítače, monitory, vysavače, mo-

bily, mikrovlnky, atd.). Malé elektrospotřebiče je možné také odložit do kontejneru u zad-

ního vchodu do KD a do kontejneru ve vestibulu MěÚ. 

 

Palivové dřevo – v současné době objednávky nepřijímáme. 

 

Pokud máte jakékoliv připomínky nebo náměty na úklid, opravy a úpravy v Deštné 

a Lipovce, ozvěte se nám (podatelna@destna.cz, 384 384 231, 607 937 291, osobně). 

mailto:podatelna@destna.cz


--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 7 - 

Rádi s vámi jakýkoliv návrh prodiskutujeme, popř. ho dle možností rozpočtu zreali-

zujeme nebo zařadíme do rozpočtu na další roky.  

          Vedoucí technického úseku Pavel Kučera 

 

    
Rekonstrukce tělocvičny ve škole. 

 

    
Odtokové potrubí na vodárně. 

 

    
Stavba nového plotu. 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 8 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

MĚSTSKÁ KNIHOVNA 

 

 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 9 - 

Milí čtenáři, 

opět se vám připomínáme v listopadovém čase, kdy venku nastávají plíska-

nice, na zahradách už je téměř všechno nachystáno na zimu a na vánoční 

úklid a pečení je ještě dost času. Vím, že člověk si vždycky nějakou práci 

najde, ale je čas také odpočívat a zažít něco mimořádného, co nemáme každý 

den. Proto jsme se snažili pro vás něco mimořádného připravit a povedlo se.  

Paní Ing. Taťana Marková miluje přírodu a nafotila ptáky žijící v okolí Deštné a také nato-

čila jejich zpěv. Požádali jsme paní Markovou, zdali by nás nechala nahlédnout do deštenské 

ptačí říše a podařilo se. 

Tímto vás chceme pozvat na sérii povídání o ptácích, které se uskuteční v naší knihovně 

a to vždy od 19 hodin. 

První díl jsme připravili na 4. 11. 2022, bude se týkat zpěvného ptactva. 

Druhý díl jsme naplánovali na 11. 11. 2022 a povídat se bude o vodním ptactvu.  

A konečně třetí díl je v plánu 18. 11. 2022, ve kterém se dozvíme něco o dravcích. 

Na všechny díly vás co nejsrdečněji zveme a doufáme, že si uděláte čas a přijdete se s námi 

seznámit s ptačími obyvateli našeho okolí.  

Další nabídka se týká dětí, které tímto chceme pozvat na tradiční vánoční besídku. Bude 

se konat v polovině prosince, přesné datum včas oznámíme. Prosíme tímto rodiče dětí, které 

by měly zájem se zúčastnit, aby nás kontaktovali v knihovně nebo na tel. číslech, která jsou 

uvedena na stránkách města. Děkujeme. 

Přejeme vám, milí čtenáři, klidný podzim a těšíme se na vaši návštěvu.     

                                                                                                                                    LiSt                                                            

 

SPORT 

 

 

Tělocvična 

Rozpis všech sportů a cvičení které probíhají v tělocvičně najdete na tomto od-

kazu: https://www.destna.cz/volny-cas/telocvicna/ 

 

Tréninky fotbalové mládeže 

Každý týden v pondělí, od 16:00 do 17:00 v tělocvičně. S sebou boty, pití a míč. Rád 

uvítám všechny děti z Deštné a okolí ve věku od 4 do 8 let. Pro informace volejte Pavel 

Kučera – 607 937 291. 

 

Ping Pong 

V tělocvičně máme dva stoly na ping pong a zarezervovaný termín v pondělí od 17:10 do 

19:00. Kdo chce pravidelně chodit trénovat, přijďte.  

Informace: Pavel Kučera – 607 937 291. 

 

Mikulášská nadílka 

Po delší době Sokol Deštná připravuje mikulášskou nadílku pro děti, tak jak probíhala před 

covidovým obdobím. Termín vychází na pondělí 5.12.2022 a tak se již můžete informovat 

na podrobnosti. Jelikož trasy jsou celkem dlouhé, rozmezí návštěv v jednotlivých domác-

nostech se bude pohybovat mezi 16:00 až 20:00 hodinou. 

Informace: Pavel Kučera – 607 927 291, Kamil Šindelář – 606 755 231. 

https://www.destna.cz/volny-cas/telocvicna/


--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 10 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

 

Vánoční zábava    

V sobotu 17.12.2022 pořádá Sokol vánoční zábavu se skupinou Parkán v kulturním domě 

v Deštné. 

 

Sportovní areál 

Tenisové hřiště se začalo přestavovat na multifunkční. Povrch bude bezúdržbový polyure-

tanový vhodný na všechny druhy sportů. 

 

Pavel Kučera – předseda TJ Sokol Deštná 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
POD DEŠTENSKOU VĚŽÍ 

 
Nešťastný Šustrův kopec 

 

Mám na mysli prudký silniční svah od Kamenice nad Lipou dolů k blízké 

Včelničce. Lidově zvaný „Šustrák“, podle bývalého majitele zdejších polností. 

Asi v jeho polovině jej přetíná železniční trať úzkokolejné dráhy z Kamenice přes Černovice 

do Obrataně. Právě v tomto silničním úseku se muzikantu – basistovi deštenské kapely Karla 

Závodného přihodila nemilá věc. 

Musím předeslat skutečnost, že zmíněná Závodného kapela měla velké hudební renomé 

daleko za okruhem Deštenska. I v Kamenici nad Lipou, kde měli tři velmi dobré kapely 

(Vaníček, Lendr, Vacek), si leckterý tamní spolek pozval na zábavu Závodného. 

Stalo se v jedné letní sobotě, kdy v kamenickém sále restaurace U Lípy hrála právě dechovka 

z Deštné. Jak bývalo zvykem, většina našich muzikantů jezdila na kolech. (Vzpomínám, že 

můj otec Karel Kvapil měl na kole karbidovou svítilnu - s plynovým acetylenovým 

reflektorem.) 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 11 - 

V onu letní sobotu se Závodného kapela sjela do Kamenice, dobře hrála, spokojenost byla 

oboustranná. Ale to časné nedělní ráno! Unaveni, kouřem a prachem omámeni vyšli 

hudebníci na dvůr a nasedali na kola k cestě domů. 

 Určité potíže měl basista s nástrojem obtočeným kolem těla. Špatně se mu nalézalo na 

bicykl, ani nezpozoroval, že má vytahaný řetěz. Právě ten byl příčinou následující havárie. 

Za družného hovoru vyjel muzikantský peloton z Kamenice po okresní silnici a záhy sjížděl 

onen „Šustrův“ kopec. Tehdejší silnice měly na povrchu menší i větší kaménky, což bylo 

příčinou otřásání basistova kola a spadnutí hnacího řetězu! 

Můj otec jel s ostatními vpředu z kopce, když za sebou uslyšel zoufalý křik: „Chlapi! 

Uhybejte! Mně spad´ řetěz!“ Kamarádi mu vyklidili cestu a hodně se o něj báli. Dole pod 

kopcem byla, jako naschvál, pravotočivá zatáčka podél plotu tamní usedlosti. Tuto past 

nemohl basista zvládnout. Rychlostí se vklínil do dřevěného plotu o jehož sloupek si 

pomačkal svůj basový nástroj. Naštěstí se jemu, kromě odřenin, nic nestalo. 

Jak vyřešil havarijní situaci už pamětník nezaznamenal. Ale škoda na nástroji a kole byla 

značná! 

Poučení: Dbejte na údržbu bicyklů! 

           F. K. 

 

RYBÁŘI DEŠTNÁ 

 

Podzimní výlov 

05. 11. 2022  

rybník Koupaliště  

 

prodej ryb na hrázi  

od 8:00 – 9:30 hod. 

 

Ceny ryb za kg:  

Kapr – 70 Kč  

Amur – 75 Kč  

Tolstolobik – 40 Kč 

Štika – 200 Kč 
 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 12 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

 

ZÁKLADNÍ ŠKOLA  

 

Bruslení 1. třída 

 

Od 4.10. jezdí žáci 1. třídy na bruslení do Soběslavi. Bruslit budou děti do 15.11., protože 

pak jim začíná kurz plavání. 

                                                      L. Říhová  

 
 

 
 

Přespolní běh v J. Hradci 

 

Ve středu 7. 10. se naši žáci zúčastnili Přespolního běhu v Jindřichově Hradci. Akce probí-

hala tradičně v parku pod gymnáziem. Skupina našich žáků měla osmnáct členů a žáci star-

tovali ve všech kategoriích určených pro základní školy. Starší chlapci (8. a 9. třída) běželi 

3 km, chlapci kategorie mladších žáků (7. a 6. třída) 2 km a dívky obou kategorií závodily 

na trati dlouhé 1,5 km. Nejlépe se umístila Jindřiška Jílková, která obsadila krásné 6. místo 

v kategorii starších dívek. Dále jsme dosáhli několika slušných umístění v první polovině 

tabulky, přičemž v každé kategorii startovalo okolo šedesáti účastníků. 

Mgr. Jiří Kačo 

 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 13 - 

 
 

Zatmění Slunce 

 

V úterý 25. října bylo možné z našeho území pozorovat částečné zatmění Slunce. Celý úkaz 

trval více jak dvě hodiny a maximum zatmění proběhlo ve 12:17. Tento úkaz sledovali spo-

lečně žáci i učitelé na dvorku naší školy. Za skvělý zážitek děkujeme panu řediteli, který 

nám půjčil a připravil hvězdářský dalekohled. Další částečné zatmění Slunce uvidíme z na-

šeho území až v březnu 2025.  

Jana Havlíčková 

 

 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 14 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

Ve čtvrtek 20. října se na místním fotbalovém hřišti konala Drakiáda. Počasí bylo jako na 

objednávku, slunce zářilo a vítr nám krásně foukal do draků. Děti ze školní družiny si to 

náležitě užily a přidaly se k nám i ty, které do ŠD nechodí. Zúčastnilo se také několik kluků 

z 9. třídy, kteří menším dětem pomáhali dostat draky do vzduchu. Tímto jim ještě jednou 

děkuji. Pokud nám počasí bude přát, určitě půjdeme pouštět znovu. 

 

                                                                                          Markéta Pospíšilová, ŠD  

 
 

ŠKOLNÍ KUCHYNĚ  

 

Zdražení obědů pro veřejnost ve školní jídelně 

 

Vážení strávníci, 

bohužel v poslední době vzrostly ceny základních potravin. Také se zvedly režijní náklady 

na uvaření obědů, proto je nutné přistoupit k nepopulárnímu opatření a od 1. listopadu 2022 

zvednout cenu. Celková cena obědu pro veřejnost tím vzroste na 95,- Kč. Doufáme, že naše 

opatření přijmete s pochopením. Vedoucí ŠJ – Hořejší A. 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 15 - 

ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA DEŠTNÁ 
           

JÍDELNÍ LÍSTEK LISTOPAD 2022 
 

          Aler-

geny 

Úterý 01.11. Květáková  Bratislavské vepřové plecko, celozrnný knedlík  1, 3, 7 
           

Středa 02.11. Z mích. luštěnin  Zapečené těstoviny se šunkou a brokolicí, okurkový 

salát 
1,3,7 

           

Čtvrtek 03.11. Drůbková  Hovězí roštěná na houbách, rýže   1,3,7,9 
           

Pátek 04.11. Rajská s písmenky  Čočka, uzené maso, chléb, okurka   1,3,7 

           

Pondělí 07.11. Kapustová  Zapeč. rybí filé po zahradnicku, šťouch. brambor, zel. 

salát 
1,3,4,7,9 

           

Úterý 08.11. Nudlová s cizrnou  Hovězí maso vařené, koprová omáčka, houskový 

knedlík 
1, 3, 7,9 

           

Středa 09.11. Slovenská  Šišky s mákem, mléko    1,3,7 
           

Čtvrtek 10.11. Čočková  Kuře na paprice, těstovina/ knedlík   1,3,7 
           

Pátek 11.11. Kmínová  Džuveč, zelný salát     1,3,7 
           

           

Pondělí 14.11. Krupicová  Kuřecí plátek, dušená zelenina, brambor  1,3,7 
           

Úterý 15.11. Bramborová  Vepřové na červené fazoli, rýže   1,3,7,9 
           

Středa 16.11. Fazolová  Sekaná, bramborová kaše, zeleninová obloha  1,3,7 
           

Čtvrtek 17.11.   Svátek       

           

Pátek 18.11. Frankfurtská  Bramborový guláš, chléb    1,3,7 
           

           

Pondělí 21.11. Přidělaná  Boloňské špagety s krájenými rajčaty   1,3,7 
           

Úterý 22.11. Vločková  Svíčková na smetaně, houskový knedlík   1,3,7,9 
           

Středa 23.11. Rybí s polentou  Krůtí nudličky na kari, rýže    1,3,4,7,9 
           

Čtvrtek 24.11. Hrachová s krutony  Plněný paprikový lusk, těstovina   1,3,7,9 
           

Pátek 25.11. Boršč  Bavorské vdolečky, kakao    1,3,7 
           

           

Pondělí 28.11. Z černé čočky  Ptáčková omáčka s vepřovým masem, rýže  1,3,7,10 
           

Úterý 29.11. Z vaječné jíšky  Špecle se sýrovou omáčkou a kuřecím masem  1,3,7,9 
           

Středa 30.11. Dýňová  Vepřový paprikáš, houskový knedlík   1,3,7,9 
           

Změna jídel a alergenů vyhrazena.         

Alergeny:  
1 obiloviny s lepkem, 2 korýši, 3 vejce, 4 ryby, 5 podzemnice olejná (arašídy), 6 só-

jové boby, 7 mléko, 8 skořápkové plody (ořechy), 9 celer, 10 hořčice 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 16 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

MATEŘSKÁ ŠKOLA  

 

Říjen v naší mateřské škole 

 

V říjnu jsme si užívali krásného babího léta. Snažili jsme se co nejvíce času trávit venku, 

a tak jsme i některé aktivity přesunuli do venkovního prostředí. 

V říjnu jsme připravili pro děti, rodiče a prarodiče Stezku veverky Terky. Počasí nám ten 

den vyšlo báječně. Účast byla veliká, děti nadšené a my tímto děkujeme, že si rodiče, ale 

i babičky a dědečkové našli čas a strávili s námi příjemné odpoledne. Na závěr stezky jsme 

si společně opekli buřtíky na školkové zahrádce.   

4. října nám začal kurz bruslení v Soběslavi. Děti jezdí na bruslení každé úterý spolu s dětmi 

z první třídy. Děti ze školky čeká 10 lekcí na zimním stadionu.  

Také k nám zavítalo divadlo Štenberk. Na toto divadlo se za námi přišli podívat také kama-

rádi z první třídy. Zhlédli jsme pohádky O zlaté rybce, O Smolíčkovi a Hrnečku, vař. Dětem 

se pohádky moc líbily a my už se nyní těšíme na další představení, které nás čeká.  

Ve třídě Broučků, ale i ve třídě Soviček jsme se věnovali znakům podzimu, změnám počasí 

na podzim. Seznamovali jsme se s ptáky, kteří odlétají do teplých krajin a s těmi, kteří u nás 

přezimují. Na procházkách jsme sbírali přírodniny, ze kterých jsme si potom vyráběli vý-

zdobu, anebo výrobky, které si děti mohly odnést i domů.  

Děkujeme všem, kteří se zapojili do sběru kaštanů. Letošní rok byl na kaštany, ale i na ža-

ludy velmi bohatý.  

Užívejte si i nadále babího léta a mějte se krásně. Vaše učitelky ze školky.  
 

 
 

 
 

Pokračování na straně 21 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 17 - 

DEŠTNÁ A OKOLÍ NA DOBOVÝCH POHLEDNICÍCH 

Rubrika Petra Drse z Deštné, sběratele pohlednic. 

 

D
eš

tn
á

, 
ro

k
 1

9
2
9

, 
re

á
ln

é 
fo

to
 N

ěm
ec

 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 18 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

 

D
eš

tn
á

, 
ro

k
 1

9
3
1

, 
v
y
d

a
l 

S
ta

n
is

la
v

 Č
ec

h
 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 19 - 

 

D
eš

tn
á

, 
7

0
tá

 l
ét

a
, 
v
y
d

a
l 

O
rb

is
 P

ra
h

a
 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 20 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

 

P
lu

h
ů

v
 Ž

ď
á

r,
 r

o
k

 1
9

2
2

, 
v
y

d
a

l 
V

. 
S

tr
o

u
h

a
l 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 21 - 

Pokračování ze strany 16 

 
 

 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 22 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

KULTURA, ZAJÍMAVOSTI, OSTATNÍ 

 

 
 

SAUNA V DEŠTNÉ 
PROVOZ ZAHÁJEN 

PRAVIDELNĚ KAŽDOU SOBOTU 

 NA HŘIŠTI V KABINÁCH TJ SOKOL DEŠTNÁ 

 

 

ŽENY: 

16:00 – 18:00 HODIN 
MUŽI: 

18:10 – 20:30 HODIN 

 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 23 - 

ZIMNÍ TERMÁLNÍ BAZÉNY – VELKÝ MEDER 

Od 7.10. každý víkend při minimálním počtu 10 osob.      

2x ubytování se snídaní 

Cena: 3.190 Kč/osoba     !!!REZERVACE 15 DNÍ PŘEDEM!!! 
 

SKI – SLOVENSKO – MALÁ FATRA 

DATUM:  11.3. - 18.3.2023     7x UBYTOVÁNÍ S POLOPENZÍ 

Cena: 8.890 Kč    !!!REZERVACE ZÁJEZDU MOŽNÁ POUZE DO 

27.12.2022!!! 
 

TERMÁLNÍ BAZÉNY - HEVÍZ 

Datum: 10.2. - 13.2.2023     Cena: 4. 840 Kč/osoba 

2x UBYTOVÁNÍ VE 4**** HOTELU S POLOPENZÍ FORMOU 

BUFETU 

!!!REZERVACE ZÁJEZDU MOŽNÁ POUZE DO 27.12.2022!!! 

www.lva-tour.webnode.cz 
 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

 
 

http://www.lva-tour.webnode.cz/


--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 24 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Dětský tábor Deštná – 16. díl  Rok 2004 (od 3. července do 31. července) - 1. část 

  

Čtrnáctý ročník tábora v Deštné měl název Letní dětský tábor. Protože zájem dětí o spor-

tování začal klesat, udělali jsme dvě změny: Za prvé - počet běhů jsme zmenšili na čtyři 

a za druhé začali jsme vymýšlet další odbornosti k tenisu, který jsme do sportovního tá-

bora začlenili už v roce 2001. Založili jsme tedy počítačový tábor. A tímto krokem jsme 

zastavili proces ubývání dětí – dokonce se nám podařilo počet dětí nepatrně navýšit! A to 

o necelé 3 %. Po letech ubývání počtu dětí to byla dobrá práce. Z celkového počtu dětí bylo 

38,2 % z odborných oddílů – konkrétně počítačových dětí bylo 18,6 % a tenistů 19,5 %. 

O počítačový tábor měly děti zájem, protože jsem nakoupil několik plně vybavených po-

čítačů, zbytek si vypůjčil, sehnal jsem dva vynikající počítačové odborníky (vedoucí) a spo-

lečně jsme vybavili ve druhém patře školky celou počítačovou učebnu i s internetovým při-

pojením. Počítače byly spojeny do sítě, takže děti mohly hrát hry po síti, což doma nikdo 

neměl! Kromě her se děti učily s Wordem, Excelem, pracovat s internetem, atd…  Také 

o tenis dál trval zájem: přijelo o 13,2 % více tenistů, než v roce 2003. Měli jsme totiž 

vynikající trenéry, pořádali jsme celostátní tenisový turnaj starších žáků a tenisový 

oddíl Sokola Deštná měl v kraji výbornou pověst! Horší bylo ale to, že jsme měli k dis-

pozici pouze jeden tenisový kurt (na něm se hrálo od rána až do tmy). Museli jsme proto 

trénovat na volejbalovém kurtu a dokonce jsme museli děti vozit na tréninky na tenisové 

kurty pana Plavce u Nové Včelnice.  

Počítačový tábor se konal na 1. a 2. běhu a tenisový tábor se konal na 3. a 4. běhu. Vedoucí 

počítačového tábora byli Vojtěch Soukup a Radek Buzek, vedoucí a zároveň trenéři teniso-

vého tábora byli tři teprve sedmnáctiletí tenisté Jan Zedník z Deštné, Tomáš Jedlička z Tře-

bíče a Lucie Zemanová z Jindřichova Hradce.  

I v roce 2004 jsme dětem na CD nosičích vypalovali fotografie z turnusů a činností, kte-

rých se děti zúčastnily. Takže si domů odvážely nádherné vzpomínky na krásné prázdniny 

v Deštné! 

I v roce 2004 jsme pořádali autobusové zájezdy do Jihlavy do Vodního ráje, do ZOO a do 

katakomb. Ukázalo se, že děti mají o koupání ve Vodním ráji v Jihlavě velký zájem a na 

zájezdy jezdilo velké množství dětí, často úplně všichni! V té době to byl jediný moderní 

aquapark v okolí…. 

 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 25 - 

Děti ze sportovních oddílů byly ubytované ve stanech a děti z počítačového oddílu a te-

nisti byli ubytovaní v budově bývalé školky v přírodě. Večerní hygiena dětí probíhala 

pro oddíly ubytované ve stanech ve sprchách v kabinách a pro tenisový a počítačový od-

díl ve sprchách v budově školky. Polední klid jsme dětem organizovali tak, aby se nenu-

dily – např. probíhala výtvarná soutěž, bingo, hry na PC, psaní dopisů domů, apod… Režim 

dne byl podobný jako v roce 2002. 

Program vypadal takto:  tenisové tréninky, přípravné tenisové zápasy ve skupinách podle 

výkonnosti, celostátní tenisový turnaj starších žáků, počítačové hry, výuka Wordu, Ex-

celu a jednoduchého programování, výlet na Č. Lhotu, běhy okolo hřiště, minikopaná, 

soutěže na koloběžce, stolní tenis, talířbol, hry na PC, florbal, test zdatnosti, cyklistický 

sprint na 100 m, atletika, nohejbal, piškvorky, bingo, autobusový zájezd do Jihlavy, zruč-

nost, časovka jednotlivců do vrchu, kopaná, kimovka a hry v lese. 

Na obědy a večeře jsme chodili do restaurace pana Kokeše (tam, kde je dnes restaurace 

pana Traxmandla). Snídaně, svačiny a druhé večeře jsme pro děti připravovali přímo na 

táboře. Snídaně byla v 8 hodin, svačina ve 14.30 hodin a druhá večeře ve 20.30 hodin. 

I v roce 2004 platily do restaurace pana Kokeše stravenky: bílé stravenky děti nosily na 

obědy a červené stravenky nosily na večeři. 

Postaveno bylo celkem 12 stanů. Bylo to o 1 stan více, než v roce 2003. Dohromady bylo 

devět Mallorek, dvě Normandie a jedna Mamaya. Samostatně stál (jako vždy) „záchodový“ 

stan, kde byly tři chemické záchody.  

V roce 2004 se o děti staralo celkem 11 vedoucích a 3 instruktoři. Děti do jednotlivých 

oddílů jsme řadili podle věku a dívky společně s chlapci. Nikdy nám tato koedukace nečinila 

problémy. Dokonce na přání dětí i rodičů můžeme ubytovat děvčata s chlapci do jedné lož-

nice, jedná-li se o sourozence či příbuzné.  

Nejmladší oddíly mají v číslování nejnižší číslo, nejstarší mají nejvyšší číslo.  

Na jeden týden přijelo 83,6 % dětí (což je o 2,8 % méně, než vloni), na dva týdny přijelo 

16,4 % dětí. Převážná část dětí preferuje týdenní pobyt. Z celkového počtu dětí v roce 2004 

se zúčastnilo 25,9 % děvčat (což bylo méně o 15,4 %, než v roce 2003). 

Od roku 1998 je nejmladší účastnicí našich táborů Martínka Zedníková. V roce 2004 jí 

bylo 6 let a už se zúčastňovala všech akcí a činností. Na táboře pobývala už když jí byly 

pouhé 3 měsíce… 

Během 4 týdnů se nad Deštnou přehnaly tři bouřky. 

 

Na první fotografii je celkový pohled na tábor v roce 2004 

 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 26 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

Na druhé fotografii: pohled na tábor přibližně od severu 

 
Vl. Zedník 

Letní tábor v Deštné 

O letních prázdninách proběhl ve sportovním areálu v Deštné již 32. ročník tradičních tá-

borů pro děti. Největší zájem byl o výtvarný, fotbalový a příměstský tábor. Kromě činností 

dle odborností a tréninků děti navštívily Provaznické a Letecké muzeum v Deštné, zámek 

Červenou Lhotu, pohádku u zámku, hračkobraní v Kamenici nad Lipou, planetárium 

a aquapark v J. Hradci, muzeum Motokol v H. Radouni, rozhlednu na Rýdově kopci a Čer-

tův kámen. Činnost byla zpestřena celotáborovými hrami „Zlaté údolí“ a „Honba za zví-

řátky“ a celotáborovou cyklistickou soutěží „Tour de Deštná“.  V programu nechyběly 

stolní tenis, kopaná, tenis, talířbol, házená, atletické soutěže, hry na hřišti i v lese, deskové 

hry a stezka odvahy. Nejvíce bylo malých dětí do 10 let. Dětem se na táborech v Deštné 

moc líbilo a už se těší na další ročník v roce 2023.    

Na fotografii jsou děvčata z výtvarného tábora na 1. běhu v roce 2022. 

                                                                                                                            Vl. Zedník 

 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 27 - 

HASIČI DEŠTNÁ 

 

Půlstránka (možná i více) SDH Deštná 
 

Vážení čtenáři, 

minulý měsíc jsem prošvihl uzávěrku zpravodaje a článek z činnosti hasičů nedodal, tak 

vám nyní přiblížím období září a října. V uplynulých dvou měsících nebyla jednotka povo-

lána k žádnému zásahu, věnovali jsme se proto tradičním činnostem údržby a oprav. 

V hasičské zbrojnici jsme provedli nátěr podlahy speciální barvou pro snížení prašnosti, což 

obnášelo kompletní vystěhování a nastěhování celé zbrojnice. Akce se podařila, zbývá do-

malovat čáry pro snazší parkování. „Zlobí“ nás vzduchová soustava na Tatře, snažíme se 

najít a odstranit závadu. Také jsme, již tradičně, zajišťovali pořadatelskou službu při cyklis-

tickém závodu Okolo jižních Čech na trase od Včelničky do Deštné. Provedli jsme podzimní 

sběr kovového odpadu.  

V listopadu se 4 členové jednotky zúčastní taktického cvičení na plnění vody do vrtulníku 

pro letecké hašení, o průběhu cvičení napíšu příště. 

 

Kapitola Září z publikace Františka Tupého. 

ZÁŘÍ 

 Začátek září přinesl opět údržbu techniky a zásah při likvidaci sršní. Tato akce má svá 

specifika. Sršeň je, jak každý ví, daleko větší než včela a staví si hnízdo podobně jako vosy. 

Nejedná se ale o kulatou stavbu jako u vos. Tohle hnízdo vypadá spíš jako, když uděláte 

montážní pěnou vlny. Hnízdo a okolí zastříkáme sprejem proti bodavému hmyzu, oddělíme 

ho od podložky, třeba zdi, a spálíme ho. Ideální je dělat tuto operaci brzy ráno nebo večer. 

To platí i u včel a vos. Jednoduše proto, že všichni jedinci jsou uvnitř v hnízdě a nevrací se 

neustále další a další. Pokud chcete, aby vám hasiči zlikvidovali bodavý hmyz bezplatně, 

musí být tam, kde ohrožuje veřejný prostor, např. poblíž veřejné komunikace, náměstí, 

hřiště, parku….Píši o spreji a ohni, někteří možná viděli, že hasiči likvidují hmyz pomocí 

speciálního vysavače. Samozřejmě to také lze, zkusili jsme to, ale jen jednou. Málokdo si 

umí představit čištění tohoto zařízení. |Je to odporná práce, fuj.  

V září bývá poměrně klid. Možná nějaký ten hmyz nebo nenahlášené pálení trávy. 

Letos je ale pohoda, takže na konec měsíce máme brigádu na sběr železného odpadu, tak 

jako na jaře. Kde se to pořád bere, zase je plný vůz. Na jaře, na podzim a takhle již několik 

desítek let, k neuvěření. Vyšli jsme v pátek ve čtyři, poprchává, je chladno a na konci trasy 

jsou všichni rádi, že to máme za sebou. Dáváme se v hasičárně kafe. Září to byl opravdu 

příjemně obyčejný měsíc. 

                                                                                                                    (Jan) 

 

CYKLOVÝLETY 

 

CYKLOVÝLET – KŘEMEŠNÍK 

 

Už hodně dávno tomu, co jsem byl s rodinou na vrchu Křemešníku. To byly ještě moje děti 

malé, ještě jsem samozřejmě ani neměl digitální fotoaparát a ten obyčejný jsem po výletě 

někde odložil a mému zvídavému synkovi se ho nějak podařilo otevřít a veškerá fotodoku-

mentace byla v háji. Od té doby jsem se na toto poutní místo chtěl někdy vrátit. Trvalo to 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 28 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

dlouhou dobu, ale povedlo se v září 2022. Počasí bylo prachbídné, zima, celý den pouhých 

8 °C, sychravo, druhý den k tomu ještě přeháňky. Výlet byl ale naplánovaný, ubytování 

zajištěno, tak jsem nechtěl nic měnit. 

Po silnici jsem dojel do Kamenice nad Lipou. Dál bych doporučil za Zámeckým rybníkem 

jet po modré turistické značce, první část, sloužící k procházkám maminek s kočárky, je 

lemována lavičkami a naučnými tabulemi, bohužel posprejovanými vandaly, dále jsem jel 

krásnou modřínovou alejí až na Johanku a potom pořád dál po pěkné lesní cestě až do Dráž-

ďan. Název zní velkoměstsky, ale jedná se o malou osadu, spíše rekreační. Zde jsem odbočil 

doleva na silnici a jel přes Vlásenice-Drbohlavy, Čelistnou, trochu větší Rynárec, Pavlov 

a Nemojov. V podstatě každá vesnička nějaká zajímavá zvonička, kaple nebo kaplička. 

Zvonička v Drbohlavech, postavená v roce 1986, s trochu morbidním nápisem „I tobě jed-

nou zazvoním“. V Pavlově velký zámek s hospodářským dvorem. Dlouhodobým využívá-

ním pro zemědělské účely však náležitě zchátral a je veřejnosti nepřístupný. O kousek dál 

za vesnicí je velice zajímavý a přístupný židovský hřbitov ohrazený kamennou zdí, nejstarší 

náhrobek je z doby kolem roku 1800. 

Skoro až magické místo s hezkým roz-

hledem. A skutečně největší zajíma-

vost mě čekala ještě o kilometr dále. 

Na místě bývalé tvrze Nemojov (k vi-

dění z ní v dnešní době není už nic) je 

velká skála a v ní je jeskyně. Nojo, ale 

ta jeskyně je dlouhá takových 15 m a 

na konci je dokonce jezírko. Značená 

cesta sem nevede, ani obyčejná ces-

tička, musíte se prodírat ostružiním 

přes padlé stromy a kluzké balvany, 

ale nakonec to stojí za to. Bohužel 

jsem s tím nepočítal, takže jsem si mu-

sel svítit jen mobilem. Z Nemojova je 

to do kopce, a že je člověk skutečně už 

nějak výše, dokládají i shodné názvy 

dvou projížděných samot: Na horách. 

To je ve výšce kolem 650 m a násle-

duje další stoupání a konečně Křemeš-

ník. 

Na Křemešník nebo také Stříbrný 

vrch (765 m) vede několik přístupo-

vých cest a to ze všech stran. Já jsem 

schválně zvolil tu od Zázračné 

studánky, protože to znamená jít kří-

žovou cestou jako chodí poutníci. 

U mě to pokání bylo znásobené tím, že 

jsem po pěšince s vytrvalým stoupáním přes kameny a kořeny stromů tlačil ještě naložené 

kolo. Ale zpět k Zázračné studánce, tedy prameni se zázračnou vodou, který vyvěrá upro-

střed barokní kapličky. Obsahuje nepatrné množství stříbra a je mírně radioaktivní. Voda 

neteče po celý rok, ale začíná téct v zimě a přestává začátkem léta. Opodál v opuštěné hor-

nické štole bývala poustevna. U kapličky začíná křížová cesta. Současná podoba 

Dřevěná socha 

poutníka 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 29 - 

13 žulových kapliček je z roku 1947 a posledním 14. zastavením je Boží hrob, socha Ježí-

šova těla v umělé jeskyni přistavené ke skále. První stavba, která nás čeká po zdolání křížové 

cesty, je Větrný zámek, který si nechal postavit v letech 1930 – 1934 sochař Josef Šejnost. 

Také dnes je objekt v soukromém vlastnictví. 

Dominantou Křemešníku je barokní kostel Nejsvětější Trojice, který obklopuje řada staveb 

a zajímavostí. Především Kaple mrtvých a Kaple korunování Panny Marie, spojené ambitem 

a dále bývalá škola, dům biskupa ThDr. Šimona Bárty, sluneční hodiny a kalvárie. Měl jsem 

štěstí, že zde byl průvodce. Trochu jiný, než bývá zvykem, kdy nějaký brigádník odříká 

naučený text. Tento starší pán věděl skutečně všechno o každé soše, obraze, fresce, vitráži 

a bylo znát, že si své znalosti ještě průběžně doplňuje. Výzdoba kostela je skutečně nád-

herná, zaujme zejména oltář, kazatelna nebo replika svatováclavské koruny. V Kapli mrt-

vých je prostý oltář a několik drobných děl od sochaře Františka Bílka (více o něm v článku 

o Chýnovu), např. naprosto jedinečná kropenka. V Kapli Korunování Panny Marie je 

kromě zdobeného oltáře celkem 27 vzácných obrazů s výjevy ze života Panny Marie. Zapo-

mněl jsem uvést, že celý širší vrchol Křemešníku je z důvodu vzácné vegetace a fauny pří-

rodní rezervací. Žije zde například přes 300 druhů motýlů. Tak a pokud jsme si prohlédli 

všechny pamětihodnosti patřící k tomuto poutnímu místu, zbývá ještě navštívit trochu stra-

nou ležící rozhlednu Pípalku. Jedná se o moderní ocelovou konstrukci z roku 1993 vyso-

kou 52 m, přičemž vyhlídková plošina je ve výšce 44 m a je z ní údajně hezký rozhled po 

celé Českomoravské vrchovině. Píšu údajně, protože já jsem si v počasí, které panovalo, 

mohl tak akorát říkat: Mlha přede mnou, mlha za mnou. Kolem dřevěné sochy poutníka 

jsem se dostal k hotelu Křemešník, kde jsem měl zamluvené ubytování, abych si místní 

atmosféru vychutnal co nejdokonaleji. A vzhledem k tomu, že zde měli i Poutníka z pelhři-

movského pivovaru, tak to ten poutnický výlet byl skutečně se vším všudy. 

Za sebou mám sice pouhých 45 km, ale už jsem vyčerpal svoji obvyklou délku článku, takže 

návrat budu muset nechat na příště.  

Ant. Stára 

 

 
Replika Svatováclavské koruny 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 30 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

 
Kostel Nejsvětější Trojice 

 

 
Křemešník – zázračná studánka 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 31 - 

         
Křemešník – křížová cesta          Vlásenice – Drbohlavy 

 

 
Zámek Pavlov 

 

KYTIČKY, KYTIČKY, KYTIČKY 

 

 Je zase podzim a kytiček je pomálu. I když je docela teplo, rostlinstvo se řídí délkou 

slunečního svitu, resp. délkou dne a ta jim říká, že už je čas odpočívat, protože vytvořit 

semena už nestihnou. Přesto se ještě nějaký ten kvetoucí opozdilec najde. 

Peťour srstnatý (Galinsoga quadriradiata), je známý i jako peťour brvitý. Našla jsem u 

cesty jeho bohatý porost. Je to hodně rozvětvená rostlinka, tahle byla vysoká asi 30 cm. 

Jinak asi naroste podle místních podmínek. Dříve se jí říkalo pětizub. To se mi líbí víc. Má 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 32 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

drobné kvítky složené z pěti krajních bílých, které vypadají jako okvětní lístky. Ve středu 

květu je shluk nepatrných žlutých kvítků, ty se dají rozeznat až hodně zblízka. Mladé lístky 

a výhonky se používají jako zelenina a do salátů. Ostatně jako zelenina se může použít 

mnoho druhů planých rostlin, u nás jsem se s tím ale příliš nesetkala. Vlastně na jaře občas 

přidám do salátu mladé listy pampelišky a není to špatné. Kromě peťouru srstnatého u nás 

roste i peťour maloúborný, který nemá chlupaté listy a lodyhy. Je to stejný plevel a může se 

i stejně použít v kuchyni.  

 Hned vedle porostu peťouru byl i kus porostu hluchavky bílé (Lamium album). Tu asi 

také každý zná. Je to vytrvalá plevelná bylina ovšem s množstvím léčivých účinků. Sbírají 

se květy a sběr a sušení jsou hodně náročné. Když se podaří nasbírat a správně usušit, zjistíte, 

že je toho tak málo, že to snad ani za tu práci nestálo. Vždycky jsme ale trhali jednotlivé 

kvítky a z jejich spodní části jsme pili sladkou šťávu. Tohle mi zůstalo dodnes.  

 Ještě jsem potkala jednu nenáročnou kytičku, která roste ve skalách i ve škvírách zdí. Je 

to dymnivka žlutá (Corydalis lutea). Ta se do salátů nehodí, protože je slabě jedovatá. Je 

vytrvalá, roste v trsech a prý se do přírody rozšířila ze zahrádek, kde se pěstuje jako skal-

nička. Má žluté květy jako trubičky, ty rostou pohromadě na jednom stonku a tvoří jakýsi 

klas. Těch květů bývá víc pohromadě, takže je to hezká dekorativní kytička. Dymnivek u nás 

roste víc druhů a jsou důležité pro zachování populace motýla jasoně dymnivkového, který 

je u nás kriticky ohrožený. Jeho housenky jsou na tyto rostliny vázané, nic jiného nežerou. 

TM 
    

    
Dymnivka žlutá 

 

 

    
Hluchavka bílá 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 33 - 

 
 

 
Peťour srstnatý 

 

 

 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 34 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

INZERCE 

 

European Trailer Systems s.r.o. se sídlem v Kamenici nad Lipou  
přijme:  

Směnového mistra, Inženýra výroby, Referenta na nákupní oddělení,  
Operátory výroby 

Nabízíme :  

• Nadstandartní  
finanční ohodnocení   třináctý plat dle výsledků firmy (až 150 %)   
týden dovolené navíc  náborový příspěvek   
práci vhodnou pro muže i ženy  odměny za docházku    
moderní prostředí rozvíjející se výrobní společnosti 
příspěvky zaměstnavatele na stravování   příspěvek na dojíždění  
 
V případě vašeho zájmu zasílejte své životopisy  
na e-mail marie.tumova@EdschaTS.com  
nebo volejte na 565 422 418 (paní Tůmová).  

 

 

 

 

 
 

mailto:marie.tumova@EdschaTS.com


--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 35 - 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska, měsíčník, vydává Město Deštná, 378 25 Deštná, č. j. MK ČR E 11658, periodický tisk územního samosprávného celku, redakční rada: 

David Šašek, Helena Janotová, Vladimír Kučera, Pavel Kučera, Petr Janota, Vladislava Stránská, Hana Klusáčková, Michaela Menčíková, Helena Jílková, 

Martina Jílková, http://www.destna.cz, e-mail: podatelna@destna.cz, http://www.facebook.com/MestoDestna, IČ: 00246506, DIČ: CZ00246506, 
 tel: 384 384 291, UZÁVĚRKA DALŠÍHO VYDÁNÍ JE V PONDĚLÍ 28. LISTOPADU 2022!  

Redakce je oprávněna články krátit. Příspěvky dopisovatelů a čtenářů nemusí vyjadřovat stanovisko redakce. 

http://www.destna.cz/
mailto:podatelna@destna.cz
http://www.facebook.com/MestoDestna


--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 36 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

 

 


